Eandem quidem rationem sapientissimi rerum opificis providentia etiam in pedibus ostendit, quæ nulli parti non peculiarem sitam voluit præscripsisse. Et quoniam huic animali, homini, inquam, transitus motu ad loca permutanda uti opus fuerat; quædam ossa cava, nonnulla prominentiis prædita, quæ in cava ipsa ingrederentur Dei providentia constituit, quo quodlibet os huiusmodi ordinem sortitum, decentem motum perageret; ut vero motus securus fieret, hæc omnia ligamentis et laqueis quibusdam quæ æμωνες ab illis exterius devinxit, æμωνες autem exterius positæ prominentiæ sunt, quæ pro numero, ad exarticulationes coercendas consistunt. Similes quasdam ferrarii opifices ad jugem perpetuumque valvarum motum ferri compages levigatas moliri solent. Femorum igitur rotunditates, quæ ad nates circulares sunt, quas γλουτούς dicunt, ipsorum motum natura **125** constituit. Sphericum namque illud femoralis ossis, γλουτόν, id est nates, seu *clunem* appellant; in quod autem illud ingreditur, κοτύλην, hoc est *acetabulum* nuncupant: κοτύλην enim διὰ κοιλότητα, ob *ejus concavum* dixerunt; γλουτόν vero, ob leve ac fluidum quod in ipso visitur. Circulare siquidem ipsius ossis γλουτόν οἷον γλουτόν τινα ὄντα διὰ τριπέριαν καὶ λειότητα, nuncupant, quasi ob sui levitatem politiamque levigatum quoddam sit. Etenim huiusmodi ossa, præter quam quod levia sunt, etiam humida habentur, quo, veluti portarum cardines, verti moverique commodius queant. Tale quidem dearticulationis opus est:

Ejus etenim species tres sunt, altera, quæ enarthrosis, id est inarticulatio, dicitur, cum cavum quod subest, profunda est concavitate præditum, et caput quod in ipsum descendit longiusculum sit, quemadmodum in capite femorum, et in acetabulo coxen-

Α τοῖς νεύροις καὶ μουσὶ πνεύματος· συνεκτεινομένου τούτοις καὶ περιφέροντος τὰ μέλη· ἡ γὰρ κινητικὴ δύναμις αὕτη ἐστὶν ἢ ἐν τοῖς νεύροις καὶ μουσὶ ἐνεργουσα, καὶ τὸ σῶμα ὀχοῦσα· ὅτι αὐτὸ ²¹ μὲν ὀχεῖ ὡς ψυχικὴ δύναμις· ὀχεῖται δὲ ὅλον τὸ σῶμα διὰ τῆς τῶν ποδῶν μεταβάσεως. Ἐδείχθη γὰρ ὅτι ὅσα διὰ νεύρων καὶ μυῶν κινεῖται, ψυχικὰ τέ ἐστι, καὶ κατὰ προαίρεσιν ἀποτελεῖται. Ὅμοίως καὶ τὰ ὀργανικὰ πάντα· τὰ δὲ ὀργανικὰ σκοπεῖται κατὰ σχῆμα, κατὰ μέγεθος, κατὰ ἀριθμὸν, κατὰ θέσιν. Εἰ γὰρ καὶ ἀντιληπτικὴν ἡγεῖρ ἐνέργειαν ἔχει ²², καθὼς ὁ λόγος κατόπιν ἀπέδειξεν, ἀλλ' οὐκ ἂν γένοιτο αὐτῇ ²³ κλιῶς, μὴ τοῦ τῶν δακτύλων ἀριθμοῦ τελείου ἔντος, καὶ μῆτε ἑλλειπούς ²⁴, μῆτε πλεονάζοντος. Ἀλλὰ μὴν καὶ τοῦ σχήματος, ὡς εἶναι διηπλωμένην· καὶ τοὺς ^B δακτύλους μὴ ἐξισάζοντας· καὶ ἐν τῷ μεγέθει, μῆτε μικρὰν ἄγαν εἶναι, μῆτε μεγάλην· καὶ κατὰ τὴν θέσιν δὲ, μὴ ἐξω τῆς κατὰ φύσιν αὐτῆς εὐρίσκεισθαι διαρθρώσεως.